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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CAO THẮNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND       Cao Thắng, ngày    tháng 3  năm 2024
                                                  
                                                     KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “ Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy 
sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa 

bàn xã cao Thắng”

Thực hiện Kế hoạch số 572/ KH-UBND, ngày 05/3/2024 của UBND huyện 
Thanh Miện về Tổ chức thực hiện“ Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc 
đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa bàn 
huyện Thanh Miện”
 Ủy ban nhân dân xã Cao Thắng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nội 
dung đột phá về lĩnh vực nông nghiệp “Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, 
thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên 
địa bàn xã Cao Thắng”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
 - Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông 

nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa bàn xã Cao Thắng  
góp phần phát triển nông nghiệp bền vững, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng và 
khả năng cạnh tranh của nông sản, gắn liền với tăng trưởng xanh và chuyển đổi số 
trong nông nghiệp.

 - Tổ chức lại sản xuất nông nghiệp ở một số vùng, khu vực nhằm khai thác 
tốt hơn lợi thế về đất đai, điều kiện tự nhiên, trình độ thâm canh … để nâng cao thu 
nhập của người nông dân và xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu cho các sản phẩm 
nông sản chủ lực của địa phương. 

1. Yêu cầu
 - Trên cơ sở quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050, quy hoạch sử dụng đất và các văn bản quy định của pháp luật liên quan, 
xác định rõ các vị trí, quy mô diện tích đất để phục vụ sản xuất cho các lĩnh vực 
trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản; xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và bảo quản 
chế biến nông sản. Đối với diện tích lúa và diện tích đất nông nghiệp cho năng suất, 
chất lượng cao cần phải bảo vệ nghiêm ngặt xác định rõ diện tích trên bản đồ. 
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- Tiếp tục duy trì, theo dõi các mô hình đã triển khai, thực hiện và cho hiệu 
quả kinh tế cao năm 2023, đồng thời xây dựng mới các mô hình ứng dụng khoa học 
công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế 
cao năm 2024.

II. MỤC TIÊU 
1. Mục tiêu chung 
Tổ chức, thực hiện sản xuất nông nghiệp theo quy hoạch vùng huyện đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đồng thời đẩy mạnh ứng dụng khoa học công 
nghệ, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ nhằm nâng cao năng 
suất, giá trị sản phẩm, giá trị gia tăng và tăng thu nhập cho người dân, từ đó nâng 
cao khả năng cạnh tranh cho nông sản chủ lực của địa phương, góp phần thực hiện 
có hiệu quả chương trình đề án “Mỗi xã một sản phẩm”. 

2. Mục tiêu cụ thể 
 - Phấn đấu giá trị sản xuất nông nghiệp - thủy sản tăng bình quân từ 3%/năm 
trở lên (Nghị quyết chỉ tiêu về giá trị sản xuất năm 2024 tăng 2,0% trở lên). 

- Giá trị bình quân sản phẩm thu được trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng 
thủy sản của các mô hình thực hiện nhiệm vụ đột phá năm 2024 đạt 210 triệu 
đồng/ha (Nghị quyết chỉ tiêu về giá trị sản phẩm thu được trên 1 ha đất trồng trọt và 
nuôi trồng thủy sản là 185 triệu đồng/ha).

Thực hiện mô hình trồng trọt hộ ông Trần Văn Pha thôn Cao Lý diện tích 02  
mẫu chuyên trồng rau, màu;  hộ ông Phạm Văn Khóa thôn Bằng Bộ diện tích 01 
mẫu chuyên trồng Dừa, Bưởu diễn;  nuôi trồng thủy sản HTXDVNN Dung Quất 
thôn Bằng Bộ.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Tích cực tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt và triển khai có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước và của tỉnh, huyện về lĩnh vực nông nghiệp nhằm nâng cao 
nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất 
là người nông dân về ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của việc ứng dụng khoa học 
công nghệ, sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ đối với phát triển kinh 
tế, sức khoẻ con người và môi trường sinh thái. 

2. Tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật và chuyển đổi số trong nông 
nghiệp 

- Chú trọng ứng dụng tiến bộ khoa học kĩ thuật (KHKT) để tạo đột phá về 
năng suất, chất lượng sản phẩm, khả năng thích ứng cao điều kiện sinh thái các 
vùng, biến đổi khí hậu, trước hết là giống cây trồng, vật nuôi, quy trình canh tác tiên 
tiến, chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh môi trường 
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để nâng cao chất lượng nông sản, vật nuôi, nâng cao hiệu quả sản xuất và bảo vệ 
môi trường, phát triển nông nghiệp bền vững. 

- Xây dựng mô hình sản xuất đầu tư đồng bộ về khoa học công nghệ, công 
nghệ số, các thiết bị điện tử thông minh để giúp cho việc cập nhật thông tin, quản lý 
dữ liệu và truy xuất nguồn gốc, tiêu thụ sản phẩm được thuận lợi. 

3. Đẩy mạnh thực hiện liên kết trong sản xuất, tiêu thụ nông sản cho 
nông dân và nâng cao vai trò hoạt động của Hợp tác xã (HTX) Dịch vụ nông 
nghiệp 

- Tăng cường hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản theo chuỗi 
giá trị, liên kết giữa hộ nông dân với doanh nghiệp để tránh hiện tượng rớt giá khi 
vào chính vụ hoặc ồ ạt sản xuất không theo quy hoạch. 

- Củng cố và nâng cao hơn nữa vai trò của HTX Dịch vụ nông nghiệp, trong 
việc là cầu nối giữa doanh nghiệp với hộ nông dân hợp đồng cung ứng và bao tiêu 
sản phẩm cho nông dân. 

4. Khuyến khích chuyển đổi, tích tụ ruộng đất phục vụ sản xuất 
- Khuyến khích việc đổi thửa, thuê, mượn, tích tụ ruộng đất gắn với đẩy mạnh 

phát triển và nâng cao giá trị vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn sản xuất với tiêu 
thụ sản phẩm. Giảm diện tích nông dân bỏ ruộng không canh tác. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ nông dân tích tụ ruộng đất 
để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, 
thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ để nâng cao giá trị trên một 
đơn vị diện tích đất nông nghiệp. 

- Thực hiện có hiệu quả Đề án “Mỗi xã một sản phẩm”; phấn đấu có 01 sản 
phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP cấp tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN 
1. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp 
- Chủ trì, phối hợp với các thôn, các hộ sản xuất triển khai, thực hiện Kế 

hoạch; đôn đốc, theo dõi việc thực hiện kế hoạch và tổng hợp những khó khăn, 
vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo Đảng uỷ, Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo, 
giải quyết kịp thời. 

- Tham mưu triển khai việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi một cách 
hợp lý và ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo 
hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa bàn xã.

 - Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và các cơ quan liên 
quan tập huấn, chuyển giao khoa học công nghệ và tiến bộ kỹ thuật cho hộ nông dân  
sản xuất trên địa bàn xã  và xây dựng các mô hình trình diễn, sản xuất thử các giống 
cây trồng, vật nuôi mới.



4

- Khuyến khích mô hình tích tụ ruộng đất vào sản xuất nông nghiệp dưới các 
hình thức hợp tác, tổ chức sản xuất, liên doanh, liên kết, cổ phần góp vốn bằng đất 
đai, cho thuê đất theo quy định của pháp luật. 

 - Tham mưu đề xuất với UBND huyện, phòng nông nghiệp & Phát triển 
nông thôn huyện hỗ trợ thuộc Đề án của tỉnh, của huyện các chương trình chính 
sách của Trung ương và nguồn kinh phí hỗ trợ đất trồng lúa theo Nghị định 
35/2015/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn xã. 

 - Tham mưu đề xuất với UBND huyện, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp 
huyện ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất, 
đồng thời xây dựng các mô hình trình diễn, khảo nghiệm, sản xuất thử 01 mô hình 
trên địa bàn xã để người nông dân đến tham quan, học tập và ứng dụng vào sản xuất 
đạt hiệu quả cao.

 - Phát hiện, dự tính, dự báo tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và 
hướng dẫn các biện pháp phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, phòng trừ dịch bệnh 
trên đàn vật nuôi đạt hiệu quả. 

2. Kế toán ngân sách xã
Tham mưu triển khai nguồn kinh phí hỗ trợ của Nhà nước cho người nông 

dân khi được hỗ trợ và quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật. 
3. Công Giao thông Thủy lợi – Nông thôn mới, Địa chính xây dựng – Môi 

trường
Phối hợp hướng dẫn các thôn xây dựng quy hoạch các vùng sản xuất nông 

nghiệp phù hợp với quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050 và quy hoạch chung của tỉnh. Đồng thời chú trọng quy hoạch hệ thống cơ 
sở hạ tầng để phục vụ sản xuất nông nghiệp phát triển. Hướng dẫn các hộ trồng trọt, 
nuôi trồng thủy sản. Rà soát, kiểm tra, xác định các loại đất để hướng dẫn các hộ 
nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử 
dụng đất và quản lý chặt chẽ diện tích đất nông nghiệp chuyển đổi đúng mục đích. 
Định hướng sản xuất, chăn nuôi đảm bảo môi trường. 

4. Công chức văn phòng – Thống kê
Tổ chức thu thập, xử lý, điều tra, đánh giá tốc độ tăng trưởng bình quân giá trị 

sản xuất nông nghiệp, thủy sản; giá trị sản phẩm thu được trên 01ha đất trồng trọt và 
nuôi trồng thủy sản hàng năm. Đồng thời đánh giá hiệu quả các mô hình trong trồng 
trọt, nuôi trồng thủy sản. 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 
Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, hội viên của tổ chức 

mình thực hiện các phong trào, chương trình, mô hình phát triển sản xuất nông 
nghiệp về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi để ứng dụng khoa học công nghệ 
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thúc đẩy sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng hữu cơ đem lại hiệu quả kinh tế 
cao, bảo vệ sức khoẻ người tiêu dùng và người sản xuất; bảo vệ môi trường, sinh 
thái, đáp ứng với biến đổi khí hậu. 

6. Đài Truyền thanh xã
- Tăng cường tuyên truyền các văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung 

ương, các kế hoạch, đề án của tỉnh, huyện để cán bộ, Nhân dân hiểu, nắm bắt được 
chủ trương, chính sách của Nhà nước và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

 - Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các mô hình mới, hiệu quả với nhiều hình 
thức tới người nông dân trên địa bàn xã. 

7.Trưởng thôn các thôn
- Triển khai sâu rộng kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đồng 

thời xây dựng kế hoạch tổ chức, thực hiện phù hợp, sát đúng với điều kiện ở thôn
- Triển khai thực hiện các Kế hoạch, Đề án của tỉnh, huyện cho nông dân. 
- Tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách của Trung ương, tỉnh và nguồn 

ngân sách huyện hỗ trợ, kêu gọi nguồn xã hội hoá để đầu tư cho sản xuất nông 
nghiệp và quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung đột phá về lĩnh vực nông 
nghiệp “Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp 
sạch, theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa bàn xã Cao Thắng”, trong 
quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về UBND xã để 
được hướng dẫn giải quyết./.
   Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   - UBND huyện;                                                                    CHỦ TỊCH
   - PhòngNông nghiệp & PTNT  huyện; 
   - Ban Thường vụ Đảng ủy xã; 
   - Thường trực HĐND xã; 
   - Lãnh đạo UBND xã; 
   - Trưởng các ban, ngành xã;                                    
   - Trưởng thôn các thôn; 
   -  HTX Dịch vụ nông nghiệp;                                     Trần Mạnh Nhường
   - Lưu: VP.
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